ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº  ______________/2023

AUTOR: DEP. DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c 117,

do Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

enviado expediente à Prefeitura Municipal de João Pessoa no sentido de que

adote providências para implantar uma Unidade de Pronto Atendimento

(UPA)  no Bairro das Indústrias,  no Municipio João Pessoa- PB.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 18 de dezembro de 2023.

10.363

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa garantir aos moradores do Bairro das

Indústrias, no Município de João Pessoa-PB, o direito à uma uma Unidade de Pronto

Atendimento ( UPA)  que trará dignidade e garantia de saúde aos mais novos

moradores da comunidade supracitada.

Nesse sentido, a Atenção Básica deve ser desenvolvida com o mais alto grau

de descentralização e capilaridade, ocorrendo no local mais próximo da vida das

pessoas. Ela deve ser o contato preferencial dos usuários, a principal porta de

entrada e centro de comunicação com toda a Rede de Atenção à Saúde. Por isso, é

fundamental que ela se oriente pelos princípios da universalidade, da acessibilidade,

do vínculo, da continuidade do cuidado, da integralidade da atenção, da

responsabilização, da humanização, da equidade e da participação social.

 Denota-se, por conseguinte, que a instalação de uma Unidade  de Pronto

Atendimento ( UPA) trará dignidade para a população, bem como cumprirá com

uma obrigação Constitucional. Por isso, providências urgentes devem ser tomadas

pelo Poder Executivo Municipal de João Pessoa, a fim de garantir o direito à saúde

dos moradores daquela localidade .

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 18 de dezembro de 2023.